

GAZETA WARSZAWSKA

Z WARSZAWY DNIA 17 WRZESNIA 1796 R. W SOBOTE.

Z Wiednia 7. Września.

Z raportow Generała *Latour* z *Siegenberg* d. 2. i 3. t. m. okazuje się, że nieprzyjaciel chciał przejść przez *Iser* przy *Munich*, lecz *Xże Fürstenberg* szczęśliwie go odparł po 6ciu godzinney utarcze. — D. 1. t. m. *Latour* złączony z korpusem *Nauendorfa* uderzył na Francuzow przy *Geisenfeld*. Już ich był odpędził i przymusił do cofnienia się za *Buch* i *Bernbach*, kiedy oni tymczasem wzmocniwszy się przymusili go na wzajem do retrady. *Latour* stoi teraz przy *Pfaffenhausen*, a *Nauendorf* przy *Abensberg*, i zasłaniają *Ratyzbonę*, *Straubing* i *Landshut*. — Rapporta zaś Arcy-Xięcia *Karola* z *Burg-Eberach* d. 31. Sierpnia to w sobie w treści zawierają. — D. 27. Sierpnia armia jego stała przy *Lauf*, a 28. tegoż miesiąca przy *Herroltzberg*. Nieprzyjaciel spieszenie uchodził. — Dnia 29. armia na wzgorzach *Binsberg* stanęła. D. 30. miało atakować nieprzyjaciela przy *Forchheim*, ale ten już był opuścił to stanowisko i cofnął się do *Bamberg*. D. 31. rano armia ku *Bambergowi* ruszyła, a gdy nieprzyjaciel spieszenie na *Schweinfurt* cofnął się, Arcy-Xże więc wysłał za nim kilka korpusow, a sam z główną armią przez *Burg-Eberach* ku *Würzburg* udał się. — Generał *Sztarray* zabrał w *Eltmann* 12. oficerow i 300 żołnierzy.

Z Londynu 16. Sierpnia.

Dnia wczorajszego rano przybył tu

kapitan *Gregory* z depeszami od naszego ministra w *Madrycie* *P. Bute*, które ważne bardzo być muszą, gdyż zaraz Ministrowie *Pitt*, Hrabia *Spenser*, Lord *Grenville*, wielki kanclerz, który umyślnie dla tego ze wsi przyjechał, *Xże Portland* i PP. *Dundas* i *Windham* od 12. godziny do 4tej po obiedzie sessją odprawiali. Coraz to większe jest podobieństwo, iż do wojny z Hiszpanią przyjdzie. Wielu utrzymuje, iż w zawartym pokoju między Hiszpanią i Francją, jest jeden tajemny artykuł, przez który ta Rzplita gwarantowała Królowi Katolickiemu possessyą fortecy *Gibraltar*, a Francya ma wziąć za to *Brazylię* Portugalczykow. Potwierdza się zupełnie, iż flotta Francuzow pod Admiralem *Richery* wraz z dwoma Hiszpańskimi flottami na morze wypłynęły, nasz zaś Admirał *Mann*, kto y dotychczas koło *Cadix* krążył, z eskadrami Admirala *Jervis* na szkodliwym morzu złączył się. Wkrótce się okaże, czyli powszechny pokoy mieć będziemy, czyli też pożar wojny bardziej się jeszcze rozszerzy. — Dla tych okoliczności nie mógł *P. Pitt* kupcom z *Oporto* którzy wczoray u niego na konferencyi byli, żadney zapewnijacey ich majątki dać odpowiedzi. Łatwo być może iż Portugalia będzie przymuszona przytąpić do związkow z Hiszpanią i Francją, a przynajmniej port *Lizbony* dla nas zamknąć. — Kuryer, co wiadomości ostatnie z *Madrytu* przywiózł, wysłany był z Ko-

runna na wojennym okręcie *Amphitrite* o 28. armatach, za przyplłynieniem jego do *Falmouth* wszelka z nim komunikacya zakazana została. — O wyjściu na morze złączonych flott Hiszpańskich i Republikańskiej doniesiono nam także z *Gibraltaru*, a po wspomnioney wyżej radzie stanu, wysłano kuryerow do *Petersburga* i *Lizbony*. — Pisma tuteysze donoszą, iż dwor Portugalski żąda od nas iak najsprędzey w pomocy 50,000. woyska i milion liwrow F. S. (40. milionow złotych Polskich) jeżeli zaś tych nieotrzyma, to będzie się musiał do Francyi przychylić. — Dzienniki oppozycyjne żadney iuż nie czynią nadziei utrzymania pokoju z Hiszpanią.

Siła nasza morska w *Indyach wschodnich* składa się z 28. wojennych okrętow. W gabinecie ułożono nie wprzody zwołać Parlament iak na końcu Października, dla dokładniejszego w dłuższym czasie pomiarkowania iaki mieć będzie skutek negocyacya P. *Hammond*. Dyrektoryat Francuzki ma bydź w przedsięwzięciu nie wdawania się z nim w żadne negocyacye. Bogata z zachodnich Indyow flotta o 125. żaglach, iako też i druga z wschodnich Indyow szczęśliwie do naszego portu zawinęły. Flotta także z *Jamaiki* co moment jest spodziewana, sześć z niey okrętow przybyło iuż do *Brystol*. — Sławny *Tomasz Paine* pisał list do Prezydenta *Washingtona*, w którym gani traktat między północną Ameryką i Anglią zawarty, między wielu zarzutami znajduje się tam, iż nie jest republikański. — W Portugalii przygotowania do wojny nie ustają. — W *Irlandyi* formują się towarzystwa uzbroione, w celu przeszkadzania nastąpić mogącemu wylądowaniu. — Graf *Catheart* przeznaczony jest za Posła nadzwyczajnego do *Lizbony*. Pisma tuteysze utrzymu-

ją, iż otrzyma może komendę nad siłą zbroyną, którą w potrzebie do Portugalii pošemy.

Z Londynu 30. Sierpnia.

Papiery nasze coraz to więcej tracą kredytu, teraz do tego iuż stopnia spadły iak przy końcu wojny Amerykańskiej. Przyczyny tego są: *Pierusza*, obawa wojny z Hiszpanią, chociaż rząd nasz na zażalenia dworu Madryckiego tak zaspokajające daie odpowiedzi, iak tylko można. Druga, powieść powszechna, że Francuzi o lądowaniu na brzegach naszych myślą. Następujący list wczoray z *Poole* odebraliśmy.

Z Poole 28. Sierpnia.

Dziś rano przybył tu okręt z *Cherbourg* z zamienionemi niewolnikami wojennymi. Mieliśmy więc sposobność dowiedzenia się że wielka liczba kaprow po morzu się uwija, tudzież że wzdłuż brzegow Francuzkich czynią przygotowania do ważney expedycyi. W *Breść* i w okolicy wielka liczba żołnierzy jest zgromadzona w zamiarze wylądowania w Anglii lub *Irlandyi*. — Podobnych wieści w ciągu dalszym jesieni więcej ieszcze słyszeć będziemy, jeżeli nie przyidzie do pokoju. We wszystkich stronach nieszczęśliwie prowadzona wojna przecież na rządzie naszym wymogła, iż teraz pokoy za tak potrzebny sądzi iak dawniey wojnę. Partya jednak oppozycyi ciesząc się z zwycięstw Republikanow utrzymuje, iż P. *Pitt* nie jest zdalny do zawierania pokoju, że w dziejach Anglii nie masz prawie przykładu, ażeby tenże Minister kończył wojnę ktory ją rozpoczął wprzod, i że odmienić Ministrow należy, niżeli mieć nadzieie pokoju. — Gdy w terażniejszym obrocie interessow Włofkich, i boiaźni wojny z Hiszpanią trudno jest wyspę *Korsykę* obronić, przeto (mowią pisma oppo-

zycynie) nietylko że się nad tym w radzie zastanawiano, ale nawet udecydowano, pomienioną wyspę opuścić, a garnizony tamtejsze do *Gibraltaru* dla wzmocnienia tej fortecy lub do wyspy *S. Domingo* dla popierania rozpoczętej tam ekspedycji posłać. Niektorzy zdają się o tym jeszcze powątpiewać, wieść się jednak rozchodzi iż vice-krol *Elliot* z *Korsyki* ma powrócić. W *Brest* Francuzi mają 12. liniowych okrętów i tyleż fregat. Admirał *Gardner* został teraz w bliskości tego portu dla uważania obrotów tej floty. — Z środziemnego morza przypłynął Admirał *Linzee* wraz z wielu kupieckimi okrętami do *Portsmouth*.

Okręt pocztowy Hiszpański który wiezie odpowiedź naszą na skargi gabinetu Madryckiego, i depesze *P. de las Casas* jest już gotowym w *Falmouth* do wyjścia pod żagle. Póki jednak minister ten ztąd nie odjedzie, poty nadzieja utrzymania pokoju trwać będzie.

Z Paryża 26. Sierpnia.

Dzienniki tutejsze donoszą, iż jeden z ministrów zagranicznych w *Paryżu* będących, wiadomość z *Madrytu* odebrał, że Hiszpania wypowiedziała już wojnę *W. Brytanii*. Minister Angielski *Lord Bute* wyjechał już z *Madrytu*, i wiezie swemu dworowi wypowiedzenie wojny, 63. zarządzeń przeciw Anglii zawierające. Generał *Hoche* z *Paryża* wyjechawszy, znajduje się do tych czas w *Angers*; Ma on zlecenie, ugruntować w departamentach dawniej ogniem wojny domowej zajętych, pokoy; który przez starania jego, w stronach tych został przywrócony. Wydał on niedawno obwieszczenie, w którym mówi, iż na próżno *Emigranci Sueanet, Laberandiere, Laroche, S. André, Grihaen* i inni pod przybraniami przezwiśka-

mi włączają się, gdyż później lub przedziej znalezione i ukaranemi zostana. — Obywatel *Gasc* bywszy kaznodzieją wysłany jest za Posta od *Rzpltey Genewelskiej* do *Francyi*. — Znany *Gracchus-Babocuf* chciał także umknąć z więzienia swojego w *Temple*, lecz mu się zamysł jego nie udał. — W *Paryżu* w znaczney teraz liczbie widzieć się dają piastry Hiszpańskie. Z *Tulonu* d. 10. Sierpnia donoszą, iż Angielska eskadra dniem wprzody niedaleko brzegów pokazała się, 4. okręty bliżej będące cisza wiatrow nagle od dalszej żeglugi wstrzymała, co dało sposobność wszystkim baterjom z których tylko kule dosięgnąć mogły, iż przez dwie godziny strzelając do nich znacznie je uszkodziły. Wiatr który potym powstał ułatwił im oddalenie się od brzegów. Dwa jednak okręty maszty postradały. W bliskości także *Brestu* niektóre Anglikow statki od baterji portowych odpędzone zostały. — Obywatel *Jakob* mianowany jest Posłem naszym do *Turynu*. — Od Generała *Buonaparte* przybył tu officer z znaczną liczbą zdobytych na *Austryakach* chorągwi i sztandarow. W ostatniej bitwie wojsk naszych z korpusem *Kondeusza* w *Szwabii*, pod *Xięciem Enghien* konia ubito, dawny *Marquis Goulet* z ran odebranych umarł, a nasi żołnierze znaczną liczbę krzyżyków orderu *S. Ludwika* zdobyli.

Z Paryża 28 Sierpnia.

„Rapport Generała *Gourdana* do Dyrektoryatu z kwatery głównej w *Sulzbach* d. 19. Sierpnia. „

Obywatele Dyrektorowie! *Austryacy* cofając się *francji* przy *Amberg*, zostawwszy w *Sulzbach* do 15,000. wojska. — Armia nasza cała d. 14. t. m. była w marszu. *Nazajutrz* Generał *Bernadotte* posłał straż przednią do *Neumark*, która miey-

...ce to zdobyła, zabrawszy nieco niewolnika i kilkanaście koni. D. 16. zatrudnieni byliśmy poznawaniem położenia kraju i dróg, d. 17. postanowiłem połowę tylko drogi z wojskiem ku Cesarzkim posunąć się, aby d. 18. z nieutrudzonym żołnierzem na nich uderzyć, lecz oni z daleko większą siłą wpadli na pierwsze naszych kolumny, co mnie z niewoliło przyspieszyć marsz całej armii dla atakowania ich z mojej strony, iakoż we wszystkich punktach odparci zostali. — Kolumna lewa Generała *Leseura* oskrzydliwszy Austryaków po bitwie bardzo zaciętej spędziła ich z gór przy *Sulzbach*. — Kolumna prawa pod Generałem *Grenier* atakowała ich flanki dla zdobycia drogi prowadzącej z *Sulzbach* do *Amberg* i z największą żywością odparła, lecz że kilka kolumn nie zdążyło prędey aż w nocy nadciągnąć, nie można było tyle korzystać z tych obrotów, ileby się w przeciwnym razie spodziewać wypadało. — Generałowie *Championnet* i *Bonneau* posuwając się z przednią strażą ku *Ambergowi* na wzgórkach *Poperg* i *Leinfeld* napotkali chcących tam przenocować Cesarzkich, uderzono zaraz na nich i przymuszono do cofnięcia się pod *Amberg* po bitwie z największym uporem przez 12. godzin trwającej. — Strata Austryaków jest znaczna wynosić może do 1200. ludzi w zabitych ranionych, między kteremi jest wielu officerow, do 200 zaś w niewolę wzięliśmy — Nieprzyjaciel stanął pod *Schwarzenfeld*. — (Późniejszych raportow *Jourdana*, donoszących o cofnięciu się jego, ieszcze niemamy.)

Wczoray zaczęto tu głosić smutne nowiny (mowi ieden urzędowy dziennik) od armii Włokkiej, lecz z doświadczenia już wiemy, że takowe doniesienia poprze-

dzaią zazwyczaj szczęśliwe wypadki, co się też zupełnie stwierdziło. W tym bowiem momencie przybył kurjer z wiadomością, że *Wurmser* cofając się bezustannie, d. 20 t. m. już się za miastem *Trydent* znajdował; a nie myśląc wcale o obronie *Tyrolu* śpieszy tylko z wyprowadzeniem ztamtąd szczątkow swego wojska, które na moment straszny było, a teraz do połowy jest z mniejszone. O to urzędowe rapporta.

„List kommissarzow rządowych przy armii Włokkiej do Dyrektoryatu 3. Fructidor (20. Sierpnia). „

Obywatele Dyrektorowie! Przesyłamy wam list który w tym momencie od Generała dywizyi *Berthier* odebraliśmy. Wyczytacie w nim iż jesteśmy całkowicie panami jeziora *Garda*. Nieprzyjaciel opuścił *Riva*, popalił statki które miał na wspomnianym jeziorze i cof. się do *Trydentu*. — Wszystkie środki są już użyte, aby przyprowadzić do skutku plan wielki, mający zniszczyć naszych nieprzyjaciół, i pokoy zapewnić. Zaufajcie naszemu do oyczyzny przywiązaniu. — Pozdrowienie i braterstwo (podpisano) *Garrau*, *Salicetti*.

„List Generała *Berthier* do Kommissarzow rządowych z kwatery głównej w *Brescia* 2. Fructidor (19. Sierpnia). „

Obywatele Kommissarze! Wszystkie dobrze idzie. Nieprzyjaciel już przy *Trydencie*. *Riva* opuścił, spaliwszy wprzody swoją Flotyllę na jeziorze *Garda*. — Główna kwatera Generała *Wurmzera* jest o 2. mile z tamtej strony *Trydentu*. Zatrudniamy się teraz przygotowaniem wzyffkiego do ciągłego marszu naszych dywizyi, i zaczęcia nowej kampanii, która nieprzyjacielowi cios ostatni zada. — Spodziewam się, że przez zamiane nie-

wolników, w dwóch dniach pozyskam naszych współ kolegów broni, będących w rękach Austriaków, liczba ich wynosi 163. officerow, 169. sierżantow, 360. kapralow i 1608. żołnierzy. Wyznać muszę, iż jest dla mnie wielką radością widzieć naszych odważnych republikanow powracających do chorągwiow wolności, pod ktoremi z nowym mężstwem walczyć będą.

Inne prywatne wiadomości, ktore dziś rozgłaszają iakoby *Buonaparte* siedł ku *Rzymowi* i t. d. są zawczesne.

Do *Bresztu* przybyło z *l'Orient* i *S. Malo* 17. bogato ładownych transportowych okrętow, a do *Havre* 7. pomimo uganiania się za nimi Anglikow.

Officer, ktory tu zdobyte od *Generała Buonaparte* sztandary Austriackie przywoził, był to brat tegoż *Generała*. Minister wojenny prezentował go Dyrektoryatowi. Znajwiększą radością (pisze Minister) słyszano przy tej okazji pochwały od ministra wojny oddawane czterem *Generałom*, ktorzy przez swe czyny imiona swe w pamięci potomnych wieków zapisali, to jest: *Buonaparte*, *Moreau*, *Jourdan* i *Hoche*. Mówiąc o tym ostatnim, powiedział, iż przywrocenie spokojności w *la Vendée*, jest wroźbą pokoju, do ktorego trzey inni *Generałowie* koalicją przymuszają. Prezydent Dyrektoryatu też samo powtórzył, dodając, iż rząd i armie nowych będą usiłowań dokładać, gdyby te nadzieie omylnemi byđz miały. Ministrowie zagraniczni byli także przytomni przy oddawaniu sztandarow.

Młodzież, ktora się do tych czas od rewizycyi uchroniła, z wielkim staraniem wyszukiwaną bywa. — Mówią teraz, iż Posłowie *Papiescy* trudności robili w odstąpieniu *Bolonii* i *Ferrary*, co do ich wyjazdu także przyczyniło się.

Zbiór różnych czynności wojennych.

Z *Konstanz* 23 *Sierpnia*.

Kolumna Austriacka, ktora pod *Generałem Wolf z Bregenz* przez *Feldkirch* ku *Pludenz* cofnęła się, odebrała sukkurs od *Generała Fröhlich* i znowu nazad posuwa się. Onegday o milę tylko od *Bregenz* znajdowała się, gdzie bitwa znowu jest spodziewana.

Z *Ratyzbony* 24 *Sierpnia*.

JJ. PP. *Seckendorf* i *Gross*, ktorzy d. 17 t. m. udali się do głównej kwatery *Arcy Xięcia Karola*, z żądaniem neutralności dla naszego miasta, powrocili w nocy d. 19 z odpowiedzią, iż *Arcy-Xiąże* zezwala na to pod obowiązkiem jeżeli Dyrektoryat Francuzki z swojej strony do tego przychyli się. Oczekujemy z największą niecierpliwością rezolucyi z *Paryża*, kuryer ktory ją ma przywieść, będzie miał wolność przejeżdżania wszrod wojsk Austriackich pod obowiązkiem, że depesze będą otwarte, i czytane w przytomności *Kommissarza Cesarzkiego*. —

Pełnomocnicy *Cyrkułu Szwabii* podali *Arcy-Xięciu Karolowi* zażalenia w treści następującey. 1mo. iż muszą się rozjechać, gdyż ich depesze rozpierzchowano i czytano. 2do. Ze wojska *Cyrkułu* nie tylko rozbroiono ale nawet znieważono przez zabranie sztandarow, muzyki, i wszystkich honorow wojskowych, a nawet zabrano im osobistą własność zatrzymując ich ekwipaże. 3tio. Iż otworzono i wywieziono zbrojownie z *Lindau*, *Memmingen*, *Efslingen*, i *Ulm* zabierając działa zdadne do użycia, i przymuszając obywatelow do kupowania tego, czego *Cesarscy* nie potrzebowali. 4to. Ze spokojni rolnicy doznawali najniełagodniejszego uciemiężenia przez umyślne tretowanie zasiewow, i łupieństwo ich własności. —

Na co odpowiedział Arcy-Xiąże z kwatery głównej w *Neresheim*: „Listy przesłane mi przez Barona *de Waelwarth* odebrałem. Mówiąc otwarcie, przymuszony jestem oświadczyć, iż żądanie, aby broń oddaną była, na równi postawione bydz musi z czynami WPanów przeciwnemi Konstytucyi Rzeszy. Rozkazy dane Generałowi *de Fürstenberg* zagruntowane są na prawach powszechnych wojny, a usprawiedliwione prawami Narodów i konstytucją. Nie mogłem się od nikogo spodziewać żądania, ażebym zostawał w komunikacyi z kraiem przez nieprzyjaciela zabranym, chyba od zgromadzenia, które zapominając o swych obowiązkach ku Cesarzowi i Rzeszy całej, przez zawarte umowy z nieprzyjacielem, te nawet kraie trybutem obciążało, które jeszcze przez niego nie były zajęte, i zostawiło Narodowi wiecznie wstydliwą pamiątkę, zawczesney boiaźni przewyższającej jeszcze zapłać okazany dawniey w obronie oyczyzny &c.

Z Szwabii 31 Sierpnia.

Z gazety Medyolańskiej 24 t. m. wyszły, wyczytuemy: „że dywizya Generała *Soret de Storo* przedarła się, stanowiąca *Roncone* i *Jone* w okolicy miasta *Salo* opanowała, znaczną liczbę Austryaków i magazyny różne zabrała. Z drugiej strony rzeki *Adygi* już Francuzi są za *Roveredo* i przednia ich straż znajduje się w *Trydencie*. Generał *Buonaparte* przyjechał do *Medyolanu*, gdzie gwardya narodowa z 8miu batalionów ma bydz ustanowiona.

Z Bambergu 2 Września.

Wczoraj kolumna z 16tu tysięcy ludzi złożona pod kommandą Generała *Kray* przechodziła tedy do *Schweinfurth*.

Z Wezel 5 Września.

Onegdaj wszystkie Francuzkie wojska na lewym brzegu *Renu* znajdujące się, nagle odebrały rozkaz do marszu na prawy brzeg teyże rzeki. Mówią, że wzmocnić mają armią *Sambry* i *Mozy*. Garnizon z *Kolonii* d. 30 zeszłego Mca wyciągnął. Część wojska Połnocnego ma także wspomnianą armią wzmocnić.

Z Frankonii 3 Września.

Wojska Cesarzkie weszły do *Forchheim* dnia 30 Sierpnia, po wyjściu z tey twierdzy godziną wprzody garnizonu Francuzkiego z 400 ludzi składającego się. Wiadomość dawniey rozgłoszona iakoby pod *Forchheim* krwawa i decydująca zaszła bitwa, jest zupełnie fałszywa. — Dnia 29 Sierpnia przechodziło przez *Ratzbone* 8 batalionów piechoty i kilka regimentów jazdy z 24 armatami i 12tu haubicami, pod Generałem *Nauendorf* ku *Ingolstadt* dla wzmocnienia stojących tam wojsk. Z *Austryi* przyiść ma jeszcze do *Bawaryi* korpus 30,000 ludzi, dla zabronienia nieprzyjacielowi przejścia *Dunaju*.

Z Hanau 5 Września.

Francuzi przez *Fulde* cofają się. Bliżko miasta naszego kilka ich dywizyi przechodziło zmierzając do *Frankfurtu*. Podług raportów teraz właśnie z *Frankonii* nadeszłych, *Austryacy* ku *Würtzburgowi* różne małe wysłali dywizye. Jedna z nich przyszła do *Kitzingen* i *Ochsenfurt* a potym przeszedłszy iak słyhać *Men* miała doiść do *Mergentheim*. Kilku kuryerów iadących do *Jourdana* w okolicach tamecznych wpadło iey w ręce. Z *Manheimu* huzary Cesarzkie często aż za *Hiedelberg* posuwają się. Przed kilku dniami zabrali komendę Francuzką znajdującą się w *Heilbronn*.

Z Würzburga 3 Września.

Dnia 1. t. m. po południu, Cesarscy do miasta naszego zbliżyli się. Dywizya mała letkiew ich iazdy wpadła do miasta. Francuzi do fortecy cofnęli się. Wczoraj wieczorem większa ich przyszła siła, a Francuzi mocnym i ciągle trwającym ogniem z twierdzy, zabili i ranili im nieco Indzi. D. 2 t. m. Francuzki Generał Grenier z dwoma dywizyami od Arnstein ku nam zbliżył się, i o 4tej godzinie, jedna z najzaciętszych zaczęła się akcyja i trwała do nocy, z równą z obeyga stron strata. W nocy Jourdan z główną tam przyciągnął armią z Schweinfurtu. Arcy-Xiąże Karol z 8,000 iazdy o tymże prawie czasie przybył na miejsce boju i ze świtem dnia, znowu uporczywie i z niewypowiedzianą odwagą bić się zaczęło. O 4tej dopiero godzinie po południu dowiedzieliśmy się, że Cesarscy zwyciężyli. Wkrotce potym Generał Hotze wśród radośnych wiwatów wiechał do miasta. Cytadellę wezwano do poddania się. Lecz Francuzi pod tym ią tylko chcą oddać warunkiem, aby wolne wyjście pozwolone było garnizonowi. — Zapewne dla tego, że się w cytadelli wiele pieniędzy ma znajdować.

Z Bareuth 4 Września.

Austryacy weszli do Würzburga. Francuzi w tameczney ieszcze bronią się cytadelli. Jourdan z Schweinfurtu do Königshofen cofnął się po krwawey przy Eltman utarczce.

Z Bareuth 6 Sierpnia.

Goniec z Würzburga przybyły donosi, że się cytadella poddała. Korpus 20,000 Austryakow, ma się do Aschaffenburg przedrzeć, dla odcięcia z tamtej strony Francuzow. — O akcyi 3go zaszłej, szczeguły nie są ieszcze wiadome. Listy z Erlangen 5 t. m. donoszą że fra-

ta obustronna do 14,000 ludzi ma wynosić, że 2,000 Francuzow z Generałem Bernadotte dostało się w niewolę, i że iazda Cesarzka ściga armią ich cofającą się w nieporządku przez Arnstein. (względem tego wszystkiego, czekać urzędowych doniesień należy, gdyż list powyższy z samego Würzburga, pod którego to murami bitwa była stoczona, nic o tym nie wspomina.)

Z Kadux 8. Sierpnia.

Ekadra Francuzka pod kommandą kontr-admirała Ob: Richeri, która od 10. miesiący w porcie naszym bawiła, wyszła na morze, a to wraz z siłą morską Hiszpańską składającą się z dwóch dywizyi będących pod Admirałami Langara i Solano. — Flotta Angielska od dni 12. od brzegow naszych oddaliła się, a choćby i była w bliskości, nie omieszkałaby zapewne cofnąć się przed daleko większą siłą. Popłynęła ona na morze śródziemne dla złączenia się z tą, która krąży nie daleko Tulonu. — Wyjście razem pod żagle floty, naszej i Republikanow, wielkie wrażenie w Hiszpanach zrobiło; nie mnieysze także lubo wcale przeciwnie w Anglikach, którzy się nigdy tego połączenia niespodziewali. Składają się one z następujących okrętow.

Ekadra Francuzka. Jeden okręt o 80. armatach, sześć każdy o 74 i trzy fregaty z których każda od 36. do 40 armat.

Flotta pod admiralem Langara składa się z następujących liniowych okrętow. *S. Trinigat* o 136. armatach. *Mexicano* o 112. *S. Nicolas* i *Neptun* każdy o 74. Fregaty *Guadeloupe* o 36. *Catilina* o 34. Korwety, *Atrevida* i *Aclena* o 22. *Descubiera* o 20. *Pio* o 18. Brygantyny *Atoche* o 22, *Totaro* o 18. armatach, razem dzia-

wszystkich 1044. Ta flotta ku *Brest* popłynęła.

Flotta admirała *Solano* do *Zachodnich Indyj* iak mówią przeznaczona również z 10. (nie zaś 4. iak dawniey donoszono) liniowych okrętów składa się, to jest: *Principe de Asturias* o 112. *S. Carlos* o 94. *S. Vincente* o 80. *Bahama*, *Soberano*, *Pelajo*, *Conquistador*, *Arrogante*, *Gallardo*, i *S. Demasco* każdy o 74. Fregaty, *Helena* o 36. *Diana*, *Cecilia*, *Tetis* o 34. jest więc wszystkich armat na tey flocie 942. a na obydwóch 1986.

Z *Genui* 25. *Sierpnia*.

Różne listy z *Medyolanu* przez znaiome osoby, i Kommissarzow Francuzkich pisane zapewniają, że zaraz po poddaniu się *Mantui* nastąpią okoliczności bardzo ważne nie tylko dla *Medyolanu* lecz i *Włoch* całych. Zapewniają iż Rzplita Francuzka uzna niepodległość wszystkich zdobytych krajow, i połączy je w jeden naród, który składać się ma z *Xieństwa Medyolańskiego*, *Mantui*, *Modeny*, *Massy*, *Ferrary* i *Bolonii*. Nazwany będzie Rzplta *Włoską* nie zaś *Lombardow*, a to nie tylko dla tego, iż więcey krajow iak *Lombardya* obeymie, lecz że z czasem pomnożyć się może przez przyłączenie do siebie innych części *Włoch*. Mowią, iż prawodawcy Francuzcy mają zamiar ustanowienia kommissyi z osob świątlych tak Francuzow iak *Włochow*, dla ułożenia formy rządu nakształt konfitycuyi swoiey, a potym podać ją do przyjęcia zgromadzeniom pierwiaftkowym Rzplitey *Włoskiej*. Niektore osoby utrzymują, iżby porządniey zwołać nayprzod zgromadzenia pierwiaftkowe dla wyboru osob mających się układem konfitycuyi zatrudniać. Lecz tak się w tym wielkie nieprzyzwoitości znajdują, iż pierwszy sposob lubo mniej

regularny przekładać wypada. Deputowani albowiem z różnych krajow, ktorych prawa, zwyczaje i przesady tak się między sobą różnią, z naywiększą chyba trudnością porozumieć i zgodzićby się mogli. Wielkim jest podobieństwem iż myśli ich zwrocilyby się ku konfitycuyi *Federalney*, i zostawiliby na czas dalszy iezeli nie przywileie, to uprzywileiowane osoby. Układanie takowe tey konfitycuyi wieleby czasu zabrało, czego *Hollendrzy* iuż od roku dozniają, a nawet zamieszania pociągnąby za sobą mogło. Rzplita Francuzka podając ludowi *Włoskiemu* do przyjęcia konfitycuyą gotową, wcale mu przez to nie odbiera mocy dopełniania praw samowładztwa, gdyż mu wolność jest zostawiona odrzucenia iey iezeli ją znajdzie przeciwną swym interesom: w przypadku zaś przyjęcia będzie ją mógł ieszcze według swey woli z modyfikować, a tym samym wykonywanie samowładztwa zabezpieczonego przez tęż konfitycuyą nie jest mu odjęte.

Z *Sztokolmu* 30. *Sierpnia*.

Krol nasz z *Xieciem Regentem* po zobaczeniu w *Abo* wszystkich ciekawości, d. 17. t. m. do *Helsingfors* przyjechał gdzie z wielką był przyjęty wspaniałością. Zastał tam Szambelana Imperatorowey *Rossyiskiey Wielhorskiego*, i dawnego iey posła w *Sztokolmie* *Barona de Budberg*, ktorzy mu od nięy list oddali. D. 18. był w *Porcie Sweaborg*. — Gdy zaś do *Louisa* przybył znalazł tam *Szwedzkiego* ambassadora w *Peterzburgu* *Grafa Steding* i *Generała Moskiewskiego Koutousow*. Ten ostatni monarsze naszemu do stolicy *Rossyiskiey* ma towarzyszyć. D. 22. stanęli na granicy *Moskiewskiej*, a d. 24. do *Peterzburga* przyjechać mieli.

GAZETY WARSZAWSKIEJ

Z WARSZAWY DNIA 17. WRZESNIA R. 1796. W SOBOTE.

Z Krakowa 11. Września.

Wyszło tu od Ces. Krol. Zachodnio-Gallicyjskiej pełnomocney kommissyi: „*Wezwanie obywateli do obrony oyczyny.*„ Ci ktorzy sobie życzą iey bronić, podzieleni są na trzy klasy. 1.) Ci ktorzy się własnym kosztem ekwipować, i utrzymywać, a nadto jeszcze ludzi ekwipować i utrzymywać, lub dobrowolne składki pieniężne czynić chcą. 2.) Ci, ktorzy tylko swoją osobę, z oświadczeniem własnego ekwipażu i utrzymywania się ofiarują, i naofiatek. 3.) Ci, kto

rzy albo od innych prosto, albo kosztem spólnego funduszu ekwipowani zostaną, ale sami się utrzymują. — (Procz tego wyda o stosowne urządzenia względem formowania korpusow woluntaryuszow i czynienia ofiar.) Podobneż urządzenia w dawney także Gallicyi wyszły od rządu — Z obydwuch zaś Gallicyi wszystkie prawie wyciągnęły woyska na obronę krajow dziedzicznych Cesarzkich bliżey napaści nieprzyjaciol wystawionych. We *Lwowie* i *Zamosciu* Obywatele zaciągają na warty.

Avertissement.

Von den Breslauschen Stadt Gerichten werden 1, der von hier gebürtige, seit laenger als 20 Jahren, als Fuhrmanns Knecht verschollene Frantz Joseph Bartholomaeus, 2, die seit 25 Jahren auf gleiche Art abwesende Tochter des verstorbenen hiesigen Tagearbeiter Johann Koehler, Namens Rosine Elisabeth Koehlerin oder der beiderseitigen Erben und Erbnehmer, ingleichen 3, die unbekannten Erben des im Jahr 1793 *ab intestato* & *sine prote legitima* verstorbenen ehemaligen Unter-Officier von Wendessenschen Regiments und zuletzt gewesenem hiesigen Koeniglichen Accise und staedtischen Zoll Einnehmer Martin Christian Manfaedt hierdurch

Uwiadomienie.

Sąd Miejski Wroclawski, 1, Franciszka Jozefa Bartłomieja, rodem z mieysca tuteyszego, przed dwudziestą kilku laty z służby furmańskiej z tąd zbiegłego; 2, Rozynę Elżbietę Koehlerownę, także przed 25 laty z tąd uszłą, corkę zmarłego tuteyszego robotnika Jana Koehler, albo Suksessorow obojga; 3, nieznanomych Suksessorow zmarłego w roku 1793 bez testamentownie, i bez słubnego potomstwa Marcina Kryfryana Manfaedta, naprzod Kaprala w Regimencie Wendessen, dotym tuteyszego Krolewskiego mieyskiego Akcyzy i celfi Exaktora publicznie przyzywa, aby w przeciągu 9 miesięcy, rachując od 19 Września r. t. i. najpóźniej na

öffentlich vorgeladen, daß sie innerhalb 9 Monaten, vom 19 September a. c. an gerechnet, spaetestens aber *in Termino peremptorio & praecclusivo* den 23 Junii 1797 Vormittags um 10 Uhr an hiesiger Stadt Gerichts Stelle entweder persönlich oder schriftlich sich melden, leztern Falles beglaubigte Zeugnisse ihres Lebens und Aufenthaltes beifügen, auch den Grad der Verwandtschaft mit resp: den Verschollenen und dem Erblasser anzeigen, und weiterer Anweisung gewaertig sein sollen, mit der ausdrücklichen Warnung, daß im Falle des Ausenbleibens obiger Verschollenen, dieselben für todt erklärt, bei dem Ausenbleiben ihrer etwanigen unbekanntem Erben und Erbnehmer, so wie der Erben des Manstaedt aber, selbige an ihren Erb- oder sonstigen Ansprüchen unter Auflegung eines immerwährenden Stillschweigens werden pracludirt, und nach Beschaffenheit der Umstände das nachgelassene, im gerichtlichen Deposito befindliche Vermoegen des Bartholomaeus, der Koehlerin und des Manstaedt, entweder denen sich meldenden und legitimirenden Erben aus gefolgt, oder als ein herrenloses Gut, dem Fisco zugesprochen werden wird. Wornach sich also zu achten ist. Breslau den 2 August 1796.

Directores und Assessores der Stadt-Gerichte.

terminie zawitym i ofstatecznym dnia 23 Czerwca 1797 o godzinie 10 przed południem w miejscu Sądow tuteyszych mieyskich osobiście stawili się, albo na pisanie zgłosili; autentyczne zaświadczenia względem życia i mieysca bawienia swego przeskali, stopień pokrewieństwa z wzwyż wyrażonemi zbiegłemi osobami, i *respectivé* z Manstaedtem okazali, a potym dalszey dyspozycyi czekali. Jeżeli tamci ninieyszemu rozkazowi nie uczynią zadosyć, za umarłych uznani będą, za niestawieniem się zaś albo nie zgłoszeniem nieznanomych onychże, tudzież Manstaedta sukcesorow, odsądzenie ich od prawa dziedzictwa, niemnszey od inszych iakichkolwiek bądź pretensyi z nakazaniem wiecznego milczenia niechybnie nastąpi, i pozostałe po Bartłomieiu, Koehlerownie, i Manstaecie, w składzie sądowym znaydujące się majątki, poszukującym one prawym sukcesorom wydane, albo iako fortuna żadnego nie mająca właściciela, skarbowi Królewskiemu przysądzone będą. Niechay się więc pilnują. W Wroclawiu d. 2. Sierpnia 1796.

Dyrektorowie i Assessorowie Sądu Mieyskiego.

Steck-Brief.

Es ist gestern abends aus dem Gefängnisze des hiesigen Altstädtichen Rathauses ein arrestant entsprungen. Er heist *Frantz Wutkiewicz*, ist ohngefähr 45 Jahre alt, seiner Angabe nach aus *Ploißk* gebürtig und wegen Pferde diebstahl aretirt worden. Bei seiner Entweichung war er mit einem grüntuchenem polnischen Rock,

List Gończy.

Gdy dnia wczorayszego w wieczor uciekł z tuteyszego więzienia Ratusza Staromieyskiego Aresztant, który nazywa się *Franciszek Wutkiewicz*, ma 45 lat, jest wzrostu wysokiego, twarzy chudey, iak mówił z *Plońska* rodem, a za kradzież koni arestowany został; Przy ucieczce zaś swoiey w suknią polską zieloną, Buty, i

Stiefeln und rundem Huthe bekleidet. —

Sämtliche Militär und Civil Behörden werden daher zur Hülfe Rechtens er-
suchet, gedachten *Frantz Wutkiewicz* im
Betretungs falle arretiren und an uns gegen
Erstattung der etwanigen kosten und glei-
cher Bereitwilligkeir in ähnlichen Fällen
abliefern zu lassen.

Warschau den 13 Septemb: 1796.

Königl. Preuss: Policey-Directorium.

v. Schimmelfennig. Patz.

Kompania Fabryki Tabaczney Warszawskiej.

Gdy przez założenie Fabryki Tabaczney w Warszawie, miała iedyny zamiar przy-
prowadzenia Tabak i Tytuniow do naylepszej dobroci, a przekonawszy iuż Prześw:
Publiczność Tabaki i Tytunie iey fabrykacyi biorzącą, o tych niepłonnych swych chę-
ciach nayduie ieszcze słuszny powód dla wygody istotney, mierną cenę w sprzedaży
ręczonych Tabak i Tytuniow z dołączeniem procentu przyzwoitego dla kupujących
na hurt, i okazaniem ceny na część dla kupujących postanowienia. Wcelu czego łą-
czy specyfikacją uftanowioney sprzedaży tych to Tabak i Tytuniow, ktore na hurt bra-
ne, i tych, co na części kupowane będą. A że pod dniem 6. Lipca roku 1796. wy-
dała doniesienie, iż końcem poznania i rozgatunkowania Tabak i Tytuniow z iey fa-
bryki wychodzących, zyskała pod dniem 19. Stycznia roku 1796. rezolucją Magi-
stratu Miasta tego dozwalając iey tylko samey używania Pieczęci herbu Miasta wyraża-
jącego Serenę. Zaczyn takowy herb, na każdej paczce tak Tabak, iako i Tytuniow
przykładany zaświadczać i dowodzić będzie rzetelność wspomnioney fabryki, stoso-
wnie zatym do tego, od pierwszego Września roku bieżącego następujące gatunki to iest:

*Tabaki Kraiowe na hurt, przynaymniey za sto złotych, za gotowe pieniądze
kupowane z procentem dziesięć przedawane będą, iako to:*

Iden funt Tonco zł: 6. — 1. funt Maroco zł: 2 gr. 24. — 1. funt St. Omeru
zł: 2. gr: 24. — 1. funt Paryzkiej zł: 2. gr: 24. — 1. funt Hollenderki zł: 3. —
1. funt Portorico zł: 2. — 1. funt Tureckiego przedniego kraianego lub w liściach
zł: 4. gr: 15. — 1. funt ditto średniego zł: 3. — 1. funt Albanki zł: 2. —

Tabaki Kraiowe na hurt przynaymniey za sto złotych z procentem pięć.

Iden funt Knastru w Rolach zł: 12. — 1. funt ditto kraianego zł: 6. — 1. funt
Tureckiego ordynaryinego zł: 2. — 1. funt Hollenderki w Rolach zł: 1. gr: 12. —
1. funt Hollenderki w ołówkach zł: 2. gr: 15. — 1. funt Tabaki de Varsovie zł: 2.
gr: 15. — 1. funt Rappe ordynaryina gr: 24. — 1. funt Virginii zł: 1. — 1. funt
Tytuniu ordynar: w Rollach gr: 18. — 1. funt Tytuniu kraianego Svicens zwanego
w ośmiu paczkach zł: 1. gr: 2.

Tabaki Zagraniczne na hurt przynaymniey za sto złotych z procentem pięć.

Iden funt Maroco zł: 5. — 1. funt St. Omeru zł: 5. — 1. funt Hollenderki
zł: 5. — 1. funt Paryzkiej zł: 5. gr: 15. — 1. funt Tureckiego Gebek zł: 6. —

kapelusze okrągły, ubrany był. —

Zatym wszelką Woyskową i Cywil-
ną o pomoc się wzywa Zwierzchność: Aby
w przypadku spóstrzeżenia rzezonego
Franciszka *Wutkiewicza*, onego areszto-
wać i za powrociem poniesionego w tym
razie unkosztu, po zapewnieniu o wzai-
mney w podobnych zdarzeniach usłudze,
nam wydać kazała.

Dat: w Warszawie d. 13 Wrześ: 1796.

J. K. Mci Pruskiej Dyrekcyja Policyji.

Tabaki zagraniczne bez procentu.

1 den funt Seviglii 1mo. Sort zł: 36. — 1. funt ditto 2do Sort zł: 27. — 1. funt Tonco prawdziwey Hiszpanki zł: 24. — 1. funt Macubo zł: 15. — 1 funt Ferm Royal zł: 7. — 1. Puszka Brezelli zł: 1. gr: 6.

Takowych Tabak i Tytuniow, bądź hurtem bądź częściami nabyć życzący, dośkanie w Magazynie Tabacznym Warsz: dawniejszym, gdy zaś takowy Magazyn z Pałacu Brylowkiego przeniesionym będzie, o tym Prześw: Publiczność uwiadomić nieomieszka. — Jeżeliby zaś kto z handlujących przez listy życzył ułatwić interessa z Kompanią, takowe przesyłać może pod adresem Kompanii fabryki tabaczney Warszawskiej. Nie mniej życzący sobie, w którym Mieście składy z gatunkow Tabak i Tytuniow fabryki Kompanii zakładać, zgłaszać się raczy do teyże Kompanii, czyli listownie, czyli esobiście, a wedle uczynionych układow, wszelkie takowe Tabaki i Tytunie przystawione onym będą. — Kompania wspomniona, dołożyła starania w wynalezieniu nowego wcale gatunku Tabaki, pod nazwiskiem *Tonco Kley*, takowa Tabaka już jest we fabrykacyi; i naydaley w tygodniu jednym dostać iey będzie można w Magazynie Warszawskim w cenie przyzwoitey. Tudzież umyśliła wyrabiać prawdziwą Hollenderkę w Rollach po funtow ośm i cztery trzymającą, która w przeciągu miesięcy dwoch na sprzedaż podaną będzie: tey, iako i Tonco, cenę wyrazi przez obwieszczenie. — Dan w Warszawie dnia 28. Sierpnia roku 1796.

Avertissement.

Da Unsere Cämmerey zur Tilgung einer alten Stadt schuld ein Capital von 9,000. flor: pohl: auf zunehmen gesonnen ist, so wird solches dem publico hierdurch angezeigt, und kann derjenige so ein Capital von genannter summe gegen billigen Zinsfuss und hinlängliche Sicherheit anzulegen willens ist, sich in klesigier Cämmerey Casse melden. Warschau den 12. 7br: 1796

President Director Ráthe und Assessores des Königl: Preuß: Magistrats Collegii.

Gdy Ekonomia nasza Mieyska na zapłacenie dawnego długu Mieyskiego, kapitału zł: Pol: 9,000. potrzebuie; podaje się do wiadomości, iż chcący takową summe za miernym procentem i hipoteką dostęczną Miastu pożyczyc. Kasę Ekonomiczną o tym uwiadomić zechce. Dan w Warszawie d. 12. 7bris 1796.

Prezydent Director Rady i Assessorow: Magistrata. Schmeißfennig von der Oye. Patz.
Cartwiz Plath Rudolph.
Grunau. Kortum. Kintzel.

Za pozwoleniem od Direkcyi Policyi.

Gdy w mieście tuteyszym Febra gorączkowa ztego bardzo rodzaju graśnie, która obojliwie młodych ludzi, a nawet dzieci opasować zwykła; Zatem Publiczność strzeże się z warunkiem, aby wcześniej rezuimnych lekarzow używać rady, ponieważ ta choroba przez złe traktowanie latwa w śmiertelną się zamienia. Która to Febra gorączkowa zaczyna się z mocnym głowy bólem i biegunką; gorączka przytym zwyczajnie nie jest wielką; ale stego lub ógo dnia, a czasem i raney, chorzy mającyć uczynią. Kilka dni później mowa i sluch trudniemykami się stają; a oni leżą cicho nieruszając się i t. d. — Zwyczajnych sposobow ratowania się, których przy początku każdej słabości się używa, to jest krwi pużczenia i brania na laxę, wcale wyfirzegać się należy, bowiem takowe w tey chor: bie nader niebezpiecznemi nawet śmierci przyczyna stać się mogą. Ubod y chorzy wszelką radę i pomoc bez żadney, Ad niżej podpisanego, odbiorą zapłaty. Datt w Warszawie dnia 11. Wziesnia 1796.

Doktor Wolff Fizyk miasta tuteyszego mieszkający przy Cenghanze pod Nrem 2476. // Den 6. Sept: früh um 8 Uhr, entschlief plötzlich an einem Schlagfluss der Kaufmann H. Loh: Ross in Elbing, dessen hinterlassene tief gebaute Frau Wittwe macht diesen fun: sie so sehr betrübten Verlust, allen denen bekannt, die den seeligen entschlafenen mit Ihrer Freundschaft beehrt haben, verbietet sich aber zu gleich aller gegen Condolenzten. Elbing den 6. Septbr. 1796

verwittwete Ross geb: Cabrit.

D O D A T E K D R U G I

D O

GAZETY WARSZAWSKIEY.

Z Londynu 30 Sierpnia.

Admirał *Colpois* puścił się nie dawno na morze z znaczną wojenną flotą ku brzegom Portugalkim i Gibraltarowi. — Z tego ostatniego miejsca pisano pod datą 19 t. m., iż tamtędy nie płynęły żadne wojenne okręty. Flotły więc Hiszpańskie i Francuzka, które z *Kadix* pod żagle wyszły, inną przedsięwzięć musiały droge. Jeżeli ich jest zamiarem złączyć się z flotą Tulońską, to może przyść łatwo do bitwy z naszym Admirałem *Jervis*, krążącym zawsze w bliskości tego portu. — Rozkaz uzbrajania Emigrantów cofnięty został. Niektorzy mówią, że Parlament d. 10 Października będzie zwołany. — Znana wszystkim osoba pod nazwiskiem: *Chevalier d'Eon* chcąc niedawno doskonałość swoją w fechtowaniu na jednym zgromadzeniu publicznym w *Southampton* okazać, przypadkiem została głęboko w pierś ranioną, jest jednak nadzieja, że się wyleczy.

Z Strazburga 30. Sierpnia.

Coraz się bardziej wyjaśniają powody dla których Posłom Papieżkim z *Parryża* wyjechać kazano. Czyli dla tego, iż dwór Rzymski rozumiał że *Wurmser* z *Włoch* całych Francuzów wypędzi, czyli że nie niechciał z kraju swego odstąpić, dosyć że wzbraniał się dostawić prochu stosownie do zawartego armistycium z przyczyny iż *Bulla* jedna zabrania Pa-

pieżom dawania mocarstwom innym amunicyi wojennych. Procz tego pisali z Rzymu Kommissarze Francuzcy, iż wzięcie ztamtąd obrazów i posągów wielu trudnościom podpadnie, gdyż lud zupełnie się temu przeciwi. Nakoniec dowiadujemy się z *Ferrary*, iż Arcy-Biskup tameczny odebrawszy z Rzymu rozkazy, chciał na nowo w imieniu Papieża wzięść possessyą miasta i księstwa *Ferrary*, a nawet w tym zamiarze dawny iey Vicelegat *X. Greca* wyjechał był z Rzymu. Lecz Municypalność miasta tego lepiej o okolicznościach wojennych uwiadomiona, przez swoje przełożenia, wsparta do tego ieszcze od gwardyi narodowej wy mogła na Arcy-Biskupie iż od swego zamysłu odstąpił, a nawet herby na niektórych domach zawieszzone zdiąć kazał. — Przed dwoma tygodniami przyszedł do *Tulonu* rozkaz aby 13. liniowych okrętów jak najszybciej były wstanie wyjścia pod żagle. — Uzbrojenie sześciu innych z wielkim także idzie pośpiechem. Wielu rozumie że wyprawa przeciw *Korsyce* będzie przedsięwziętą. Mieszkańcy tej wyspy nieukontentowani do podniesienia broni przeciw Anglikom, przyścia tylko Francuzów oczekują. — Stosownie do listów z *Genui* d. 18. t. m. pisanych przybyło tam 4. Francuzkich Generałów *Gentili*, *Casalta*, *Sevier* i *Cervoni* mających być na czele tej ekspedycyi.

Obwieszczenie.

Es sollen am 21. dieses Monats vor-
mittags um 10 Uhr auf dem hiesigen Cam-

Na dniu 21. tego miesiąca o godzi-
nie 10tej przed południem w Pałacu Ka-

mer - Collegien - Hause coram Deputato, Kriegas und Domainen Ruth Jacobi 472¹. Winspel Hafer, 3392. centner 80. funt Heu und 747. Schock Stroh, Behufs der Verpflegung der hier in Warschau stehenden Königlichen Truppen an den mindest fordernden öffentlich verdungen werden. Die Lieferungs lustigen Können sich also am gedachten Tage um die bestimmte zeit daselbst persönlich einfinden die liebey zum grund gelegte Bedingungen einsehen, ihre Forderung abgeben, und der mindest fordernde salva approbatione den zuschlag gewärtigen. Warschau den 10. Septebr: 1796.

König: Süd Preussische Kriegas und Domainen Kammer.

v. Harlem. v. Goldbeck. Helwing.

W żalach pogrążony czynię wam to naymnieysze uwiadomienie krewni, przyjaciele, i znalom, iż podobalo się naywyższy Opatrzności, przeciąć pasmo życia moiey nayukochańszey żony, które w 35. roku wieku swego skonczyła, wracając z Karlsbadu w mieście Frankenstein o mil 9. od Wrocławia, dnia 30 Augusta na febrę malignową, i niechorując tylko 52. godzin. Żyła zenną lat 16. bez dwóch niedziel. Jey rozum, grzeczność, przykładne życie, wobowiązku religii zachowanie się, czyniło mi z nią pożycie naymilsze i nayszczęśliwsze. Ze tedy zenną dzielić będziecie żal moy. pewny jestem, lecz przypominać mi onego, nie iątrzcie rany ferca mego.

Jozef Chlapowski Starosta Kosciański.

mery J.K.Mci Woyfkowey i Ekonomiczney w Warszawie przed delegowanym Konsyliarzem Woyfkowym i Ekonomicznym Jacobi, 472. i poś wispli owsa, 3392. centnarow i 80. funt: siana, i 747. kop słomy na sustentacyą woyfk Krola Janci tu w Warszawie konsyliujących publicznie dla naymniey żądaiącego ugodzone być mają. Chcący zatym takowego podić się liwerunku, na dniu rzeczonym i godzinie wyznaczoney także osobiście znaydować się, o kondycyach w tym za zasadę służących informować się, żądanie swoje zapisać, naymniey zaś żądaiący salva approbatione przysądzenia sobie tego liwerunku spodziewać się mają. w Warszawie dnia 10. Września 1796.

J.K.Mci Pruss Południowych Woyfkowa i Ekonomiczna Kamera.

D O N I E S I E N I A .

Jmieniem JW. Stanisława Leduchowskiego Wojewodzica Czerniechowskiego właściciela skryptu na czerw: zli: 1570. od JW. Jana Grabowskiego Generałowicza woysk W. X. Litt: w R. 1794. sobie wydanego podać się do wiadomości publiczney, iż przerzeczony skrypt w przesyłaniu z Drezna do Warszawy w Mcu Kwietniu 1796. zaginął, dotąd wyzukanym niezostał, i żadna nie jest wiadomość w czymby zoftawał roku. Zaczyn w przypadku popisowania się czyiegożkolwiek z tym skryptem w sądzie exdywizorskim dobr JW. Jana Grabowskiego z Ziemia Wolkowskiego wypadłym, że takowy skrypt innemu służyć, a sąd sumary onym obięty nikomu procz JW. Leduchowskiemu wskazywać i zasądzać niema, ninieyszym uwiadomieniem przy zaniesionym urzędownie Manifestie ostrzega się. Ktoby zaś takowy znalazł lub o nim wiedział ma się zgłosić do Kantoru Gazety Warszawskzey, gdzie odbierze przyzwoitą nagrodę.

Fabrykant sukienny lakob Chartron uwiadomia Prześ: Publiczność: iż w iego Fabryce przy Nalewkach ku Muranowfczyźnie w Cyrkule 4tym w podle Dulfufeskiego ogrodu pod Nrem 2249. gdzie brama jest czerwono malowana, meżna dostać nowych wełnianych zimowych towarow, czyli balow w różnych gatunkach i kolorach hurtem lub na fokcie. Ma także gotowe już Czuie, kurtki, kapoty węgierki, Płaszczki sukienne, koldry różnego gatunku, przednie i ordynaryjne dery na konie.

Kareta podwoyna używana, do niey para Koni z zaprzęgiem jest do sprzedania, zyczący nabyć, odbierze wiadomość na Kantorze Gazety gdzie się znajduje. Osobno konie, osobno kareta mogą być sprzedane.

Wyšla z druku Xiazka pod tytułem: Dodatek do nauki dla stron względem zachowania się w Procefsach dla Państw Pruskich, Cena zli: 2. na lepszym papierze zli: 3. Znajduje się tu w Warszawie na Krakowskim Przedmieściu w Drukarni X. Malinowskiego, w Sklepie Pani Nettowey i innych Kiegarzow.

Podać się do wiadomości, iż jest do przedania za pomierną cenę Kareta na dwie osoby modna wygodna, bardzo mało co jeżdżona i ze wlyżkimi potrzebami nawet do podr. zy. Zyczący sobie nabyć taką wną Karete mają się udać do Kantoru Gazety gdzie odbiorą informacyą o mieyscu iey znajdowania się.